⁷ *Ibid.*, p. 37 : « Etiamsi in homine nisus sexualis se exolit tempora pubertatis tamen et antea eius vestigia demonstrari possum ; nam aetate infantili pueri amant occupationes virorum, puellae vero feminarum. Et id instinctu naturali ducti faciunt. Ille instinctus sexualis etiam specie curiositatis in investigandis functionibus vitae sexualis apud infantes apparet ; infantes octo vel novent annorum saepe sive invicem genitalia examinant et tales investigationes saepe parentum et pedagogorum curant aufugiunt (haec res est summi momenti et curiositas non expleta validum momentum facit in aetiologia morbi quant describo). »

⁸ *Ibid.*, p. 38, 40 : « Eo tempore prorumpit desiderium obscurum, quod omnibus ingenii facultatibus dominatur, cuique omnes vires corporis obediunt, desiderium amoris, ille animi adfectus et motus, quo quivis homo saltem una vice in vita adficitur et cuius vis certe a nemine denegari potest. [...] Instinctus sexualis invitat hominem ad coitum, quem natura humana exposcit, nec moralitas nec religio contradicunt. »

⁹ *Ibid.*, p. 43 : « Nisus sexualis, ut ad quantitatem mutationes numerosas offert, ita et ad qualitatem ab norma aberrat, et diversae rationes extant nisui sexuali satisfaciendi et coitum supplendi. »

¹⁰ *Ibid.*, p. 43-44 (« Onania sive masturbatio ») ; p. 44 (« Puerorum amor ») ; p. 44 (« Amor lesbicus ») ; p. 45 (« Violatio cadaverum ») ; p. 45 (« Concubitus cum animalibus ») ; p. 43 (« Expletio libidinis cum stautis »).

trouvait qu'une des pires aberrations sexuelles, c'était celle qui était manifestée par ces gens qui, dans la rue, avec une paire de ciseaux, coupaient la tresse des petites filles. Alors, ça, c'est une obsession !¹¹ Quelques années auparavant, Heinrich Kaan trouve qu'il y a une aberration sexuelle, qui est très importante et qui le tracasse beaucoup, qui consiste à faire l'amour avec des statues. En tout cas, on a, là, la première grande dynastie globale des aberrations sexuelles. Or, dans ce domaine général de la *psychopathia sexualis*, l'onanisme – qui, vous le voyez, figure comme l'une de ces aberrations et qui n'est donc, par conséquent, qu'un élément dans cette classe générale – exerce un rôle tout à fait particulier, il a une place tout à fait privilégiée. En effet, les autres perversions, celles qui ne sont pas l'onanisme, d'où viennent-elles ? Comment peut-il se faire qu'il y ait une pareille déviation par rapport à l'acte naturel ? Eh bien ! ce qui est le facteur de la déviation, c'est l'imagination, c'est ce qu'il appelle la *phantasia*, l'imagination morbide. C'est celle-là qui crée prématurément le désir ou qui plutôt, animée par des désirs prématurés, va chercher les moyens annexes, dérivés, substitutifs de se satisfaire. Comme il le dit dans son texte, la *phantasia*, l'imagination, prépare la voie à toutes les aberrations sexuelles. Les anormaux sexuels se recrutent, par conséquent, toujours chez les enfants ou chez ceux qui, lorsqu'ils étaient enfants, ont fait usage, à travers l'onanisme et la masturbation, d'une imagination sexuellement polarisée¹².